

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS - PREGÃO ELETRÔNICO 90010/2024 (Libras)

ESCLARECIMENTO Nº 01:

1. Já há prestador de serviços atendendo este contrato? Se sim, pergunta-se:

1.1 - Qual a atual empresa prestadora dos serviços?

1.2 - Qual Convenção Coletiva utilizada atualmente?

1.3 - Qual o valor dos salários praticados atualmente?

1.4 - Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo quais benefícios e respectivos valores?

RESPOSTA: Não há contrato vigente para a prestação do serviço objeto desta licitação.

ESCLARECIMENTO Nº 02:

2. Conforme legislação trabalhista em vigor, entendemos que a licitante poderá indicar a Convenção Coletiva do sindicato ao qual está vinculada atualmente para comprovar os valores de salário e benefícios na sua planilha de custos. Está correto o nosso entendimento?

2.1. Qual a alíquota de ISSQN na localidade para o serviço prestado?

2.2. Qual o valor do transporte municipal na cidade?

RESPOSTA: Conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do Edital, trata-se de serviço a ser prestado sob demanda, com unidade de medida em horas, sem exclusividade de mão-de-obra. Recomenda-se a leitura do inteiro teor do instrumento convocatório.

ESCLARECIMENTO Nº 03:

3. Há necessidade de almocistas para cobrir os postos?

RESPOSTA: Conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do Edital, trata-se de serviço a ser prestado sob demanda, com unidade de medida em horas, sem exclusividade de mão-de-obra.

Recomenda-se a leitura do inteiro teor do instrumento convocatório.

ESCLARECIMENTO Nº 04:

4. O supervisor ficará lotado nas dependências do órgão contratante ou poderá comparecer aos locais apenas periodicamente e também atender às convocações periódicas do gestor do contrato?

RESPOSTA: Conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do Edital, trata-se de serviço a ser prestado sob demanda, com unidade de medida em horas, sem exclusividade de mão-de-obra. Recomenda-se a leitura do inteiro teor do instrumento convocatório.

ESCLARECIMENTO Nº 05:

5. Entendemos que a planilha de custos será apresentada APENAS pela licitante vencedora. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: *Conforme consta no instrumento convocatório, há um modelo de proposta comercial, e não de planilha de custos, posto que se trata de serviço a ser prestado sob demanda, com unidade de medida em horas, sem exclusividade de mão-de-obra. Tal documento será solicitado apenas à empresa que detiver o melhor lance, ou das subsequentes, caso haja desclassificações. Recomenda-se, assim, a leitura do inteiro teor do Edital.*

ESCLARECIMENTO Nº 06:

6. A licitante optante pelo Simples Nacional pode considerar esses benefícios na composição de preços da sua planilha de custos? Ressalta-se que o objeto licitado é de natureza de fornecimento de mão de obra, atividade está vedada pela Receita Federal para enquadramento no Simples Nacional.

RESPOSTA: Conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do Edital, trata-se de serviço a ser prestado sob demanda, com unidade de medida em horas, sem exclusividade de mão-de-obra. Recomenda-se a leitura do inteiro teor do instrumento convocatório.

ESCLARECIMENTO Nº 07:

7. Quanto aos encargos sociais/trabalhistas, será obrigatório seguir alguns percentuais específicos (quais?) ou o licitante pode compor o custo em sua planilha conforme a sua realidade própria, inclusive quanto aos encargos sociais (respeitando a CCT do seu sindicato, a legislação tributária/trabalhista e a jurisprudência do TCU)?

RESPOSTA: Conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do Edital, trata-se de serviço a ser prestado sob demanda, com unidade de medida em horas, sem exclusividade de mão-de-obra. Recomenda-se a leitura do inteiro teor do instrumento convocatório.

ESCLARECIMENTO Nº 08:

08. Do TCU, no Acórdão TC-021.605/2012-2), NÃO VEDA a pessoa jurídica constituída sob a forma de associação civil sem fins lucrativos de participar de editais de licitação promovidos pelo poder público visando a aquisição de bens e serviços. O acórdão 74 6/2014 -Plenário (do Tribunal de Contas da União), corroborando o acórdão supra, trata apenas da incompatibilidade da participação de OSCIPs em processos licitatórios para contratos administrativos, se disputarem a licitação nessa condição. Portanto, entendemos que neste edital a instituição sem fins lucrativos podem disputar o objeto, desde que em seu estatuto social conste atividades da natureza do objeto deste pregão. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA: Será respeitado o regramento legal pertinente ao objeto da contratação.

ESCLARECIMENTO Nº 09:

09. A licitante poderá utilizar o seu modelo próprio de planilha de custos, desde que contemple todos os itens da planilha sugerida no edital? Poderia disponibilizar a planilha do edital em formato Excel?

RESPOSTA: Conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do Edital, trata-se de serviço a ser prestado sob demanda, com unidade de medida em horas, sem exclusividade de mão-de-obra. Recomenda-se a leitura do inteiro teor do instrumento convocatório.

ESCLARECIMENTO Nº 10:

10. Qual a previsão de início da execução contratual após o encerramento do certame?

RESPOSTA: A previsão para início da execução contratual é imediata.

ESCLARECIMENTO Nº 11:

11. Será emitida Ordem de Serviço para o quantitativo total DESDE o início do contrato ou a solicitação de quantitativo será por etapas até atingir a totalidade do objeto? Se for por etapa, qual o quantitativo para início na 1ª etapa?

RESPOSTA: Conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do Edital, trata-se de serviço a ser prestado sob demanda, com unidade de medida em horas, sem exclusividade de mão-de-obra. Recomenda-se a leitura do inteiro teor do instrumento convocatório.

ESCLARECIMENTO Nº 12:

12. Será necessário o fornecimento de algum material/uniforme por parte da empresa vencedora?

RESPOSTA: O que deverá ser fornecido pela contratada consta do Termo de Referência, anexo ao Edital. Recomendo a leitura de seu inteiro teor.

ESCLARECIMENTO Nº 13:

13. A empresa vencedora deverá estabelecer escritório local?

RESPOSTA: Conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do Edital, trata-se de serviço a ser prestado sob demanda, com unidade de medida em horas, sem exclusividade de mão-de-obra. Recomenda-se a leitura do inteiro teor do instrumento convocatório.

ESCLARECIMENTO Nº 14:

14. Para atendimento do edital, atestado de execução de serviço de característica semelhante ao objeto, entende-se como comprovação de

habilidade da licitante em gestão de mão de obra com fulcro no ACÓRDÃO 553/2016 do PLENÁRIO, correto?

Abaixo acórdão.

“1.7.1. nos certames para contratar serviços terceirizados, em regra, os atestados de capacidade técnica devem comprovar a habilidade da licitante em gestão de mão de obra, e não a aptidão relativa à atividade a ser contratada” Conforme Súmula nº30 – TCE-SP, em procedimento licitatório, para aferição da capacitação técnica poderão ser exigidos atestados de execução de obras e/ou serviços de forma genérica, vedado o estabelecimento de apresentação de prova de experiência anterior em atividade específica, como realização de rodovias, edificação de presídios, de escolas, de hospitais, e outros itens”

RESPOSTA: Conforme descrito no Termo de Referência, Anexo I do Edital, trata-se de serviço a ser prestado sob demanda, com unidade de medida em horas, sem exclusividade de mão-de-obra. Recomenda-se a leitura do inteiro teor do instrumento convocatório.

ESCLARECIMENTO Nº 15:

15. No preambulo do edital informa que a data da disputa será no dia 08/10/2024, às 9h30 min., porém no site do compras gov consta o dia 09/10/2024 no mesmo horário. Qual será a data correta para a disputa?

RESPOSTA: Tanto o preâmbulo do Edital quanto o o lançamento feito no sistema, e divulgado no DOU, tratam de uma mesma data. Recomendo a leitura do Edital.

ESCLARECIMENTO Nº 13:

13. Conforme Item 13 do Edital referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 (Processo Administrativo nº 19966.200330/2023-18), a empresa ALCANÇAR ASSESSORIA LTDA vem através deste solicitar ESCLARECIMENTOS em relação aos itens:

Item 9 - Valor contratação - R\$ 476.800,00

Item 10.1.3 - Valor total de disponibilidade orçamentária para a contratação é de R\$513.976,72

Sendo assim, gostaríamos de saber qual valor exato para temos e seguir como referência?

RESPOSTA: Conforme disposto na tabela do item 1.1, no item 9 do Termo de Referência, anexo ao Edital, bem como no lançamento da divulgação no sistema Compras.gov, o valor estimado da contratação é de R\$ 476.800,00.

ESCLARECIMENTO Nº 14:

14. O valor referência teve base na tabela da febrapils?

RESPOSTA: O valor referência para a hora do serviço foi encontrada em Pesquisa de Preços, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, que Dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional.

ESCLARECIMENTO Nº 15:

15. O valor hora de R\$ 200,00 é para um intérprete? ou seja a hora de dois intérpretes sobre regime de revezamento será R\$400,00?

RESPOSTA: O valor da hora de R\$200,00 é para o serviço de interpretação (ao vivo) ou tradução Português para Libras, independentemente do número de profissionais necessários para sua realização. Caberá ao contratado designar 2 profissionais para a prestação do serviço quando exigido pela legislação aplicável.

ESCLARECIMENTO Nº 16:

16. Gostaria de saber em quais localidades de São Paulo/SP seriam solicitados os intérpretes presenciais. Além disso, o pedido viria de qual secretaria que possui unidade em São Paulo?

RESPOSTA: A Secretaria de Inspeção do Trabalho poderá eventualmente solicitar a prestação do serviço de intérpretes presenciais na sede da Fundacentro em São Paulo/SP, localizada na Rua Capote Valente 710, Pinheiros, São Paulo, CEP 05409-002.